
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1713 DEL  18 giugno 2024 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI LEGALI  

UFFICIO LEGALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.         DEL 

 
OGGETTO:  Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea  in provincia di 

Cuneo. Quota anno 2024 - Impegno di spesa e liquidazione (€ 3.263,42). 
    

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

 

Il Comune di Alba aderisce da tempo all’Istituto Storico della Resistenza e della Società 

Contemporanea in Provincia di Cuneo, largo Barale 1, Cuneo, c.f. 80017990047 e, con deliberazione 

consiliare n. 15 del 5 aprile 2013, previa analisi sullo stato delle associazioni ai sensi e per gli effetti di 

cui all’articolo 9 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, ne ha confermato l’adesione. 

 

 In particolare occorre ora impegnare e contestualmente liquidare l’importo di € 3.263,42 per la 

quota relativa all’anno in corso, come da richiesta pervenuta in data 13/06/2024 prot. n. 28012 . 

 

Tale somma può essere imputata al capitolo PEG 4035/0 del bilancio in corso, con dizione: 

“Quota associativa all’Istituto Storico della Resistenza in Cuneo e Provincia”. 

  

 Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4,16, 17  del D.Lgs. n. 165/2001 e 

dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 28 del 9 giugno 2020. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

 



 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

       Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.  

            Visto il combinato disposto degli articoli 183 e  184 del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la somma complessiva di € 3.263,42 

relativa alla quota associativa 2024; 

 

 di liquidare la spesa di € 3.263,42 in favore dell’Istituto Storico della Resistenza e della 

Società Contemporanea in Provincia di Cuneo, largo Barale 1, Cuneo, c.f. 80017990047 sul 

conto di contabilità speciale Banca d’Italia 135475.  

 

 Di dare atto che le quote associative, il cui presupposto giuridico non è un rapporto 

sinallagmatico bensì una adesione libera e volontaria (nel caso di specie da parte del Comune) 

ad un Ente associativo, sono  fuori dal campo di applicazione dell'art. 3 della Legge n. 

136/2010, norma relativa ai pagamenti in materia di appalti di lavori e forniture di beni e 

servizi. 

 

 Di imputare la spesa di € 3.263,42 come segue: 

 

o missione: 05 – programma 02 

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V U.103.02.99.003 Quote di associazioni 

o capitolo PEG 4035/0 del bilancio 2024 

o scadenza: immediata. 

 

 Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

     IL DIRIGENTE  

                                                                                         (Avv. Angioletta COPPA) 

 

 

                                       

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 Alba, 

 

 

  IL DIRIGENTE  

    (Dott. Massimo TOPPINO) 

 

 

 


